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​ EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 08/2025 

EDITAL UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DIVULGAÇÃO DOS INSCRITOS 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 134/2024, publicada no D.O.U em 28/02/2024, por intermédio da Comissão 
de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e Comissão 
de Avaliação e Gestão de Projetos de Ensino (CAGE) torna pública a divulgação das inscrições do EDITAL Nº 08, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 - 
EDITAL UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: 

 

 

PROJETOS DE ENSINO VINCULADOS AO EDITAL  IFRS Nº 25/2024 - FOMENTO À PROJETOS DE ENSINO 2025 

 

PROJETO INSCRITO(A) 

Curso de Revisão para as disciplinas de Cálculo Diferencial e 
Integral I, II e III 

Aline de Faria Pereira 
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Confecção e utilização de podcast como ferramenta 
pedagógica para o ensino-aprendizagem do componente 

curricular de Sociologia 

Júlia Manfroi Fries 
Luiza Peruzzo 
 

 
 

Cosmos, uma Viagem pelo Universo 

Cristian Eduardo Boeira da Conceição  
Júlia Gotardo 
Júlia Minuzzo Martins Machado 
Matheus Ricieri Cadore 
Natália Rancan Cambruzzi 

 
Desenvolvimento de habilidades e competências STEAM por 

meio da construção e da programação de robôs (edição 2025) 

Maisa Ribeiro  
Pedro Henrique Andretta Moschen 
Rodrigo Webber de Oliveira 
Amanda Guarnieri Riboldi  

 
 
 
 
 
 
 

Experimente: Problematizando Experiências 

Aiko Kakuichi  
Elisiane Vieira Hoffmann  
Gabriela Sbardelotto 
Júlia Borges Gonçalves 
Júlia Gotardo 
Laura Kroetz Boff 
Manuela de Oliveira Dalla Zen 
Mel Ferreira 
Manuella Almeida Clemes 
Sophia Souza Rachinhas  
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Érica Rodrigues Borges  
Isadora Palharini Trindade 
Aline Bolson 

 
 

Python: noções básicas 

Pedro Luiz Adames 
Taise Fiori Borges  
Letícia Polito Kuffel 
Cristian Eduardo Boeira da Conceição  
Lenin Osowski Cordeiro de Castilhos 
Lucas Colorio Luna 

 
 
 
 
 
 

Tempo-Livro 

Amanda Guarnieri Riboldi  
Bianca Suelen Flores Soares 
Davi Maso Stapasolla 
Erika Antunes Xibiaque 
Gabriel dos Santos Miranda  
Júlia Borges Gonçalves 
Maisa Ribeiro  
Manuela Crestani 
Maria Gabriela de Souza Medeiros  
Maria Luiza Petters 
Maria Vitória Servilha Soares 
Natália Morais Martins Mendes  
Pablo Gustavo da Silva Cheme 
Diana Gayeski Rosa 
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Luiza de Almeida 
Érica Rodrigues Borges  
Fernanda Pereira Munari  
Natália Rancan Cambruzzi 
Luiza Bender Wilbert 
Náthaly Lima Ribeiro 

 
 
 

Tutoria de pares com foco na inclusão acadêmica de 
estudantes com necessidades educacionais específicas 

Gabriel Boff Deon  
Júlia Minuzzo Martins Machado 
Rafaela Miranda Belmonte 
Renan Valdomiro Monteiro Silva 
Samara Casagrande dos Reis  
Zack Trentin Roth 
Manuella Quintino Losso 
Nicole Medina Damassini  
Ana Carolina de Camargo de Carvalho 

 
 

PROJETOS DE EXTENSÃO VINCULADOS AO EDITAL IFRS Nº 39/2024 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2025 
 

PROJETO INSCRITO(A) 

Desvendando o conto insólito: estratégias para mediação de Natália Morais Martins Mendes  
Luiza de Almeida 
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leitura dos contos de horror, fantásticos e maravilhosos 

Cine DiversIFica 2025: Pensando repertórios e a criação em 
fotografia e audiovisual 

Fernanda Barbizan Sampaio 
Isadora de Borba Lopes 
Luis Felipe Ferreira Guimaraes 
Pedro Henrique Frare 

Notas que transformam: apresentações musicais didáticas 
em Caxias do Sul/RS - 2 Edição 

Kerolim Paim de Azevedo 
Manuela de Oliveira Dalla Zen 
Nicolas Pereira Oliveira 
Sarah do Prado 
Pedro Henrique Frare 

Matemática em movimento: divulgação científica com jogos 
interativos e animações 

Ana Paula Cechin 
Artur Censi 
Laura Kroetz Boff 
Lenin Osowski Cordeiro de Castilhos 

Iniciação Tecnológica na educação básica na serra gaúcha, 
promovendo uma cultura 

2025 digital 

Eduardo Postalli Passarin 
Samara Casagrande dos Reis  
João Vitor Martins Propodolski 

Fortalecimento das ações de extensão do Núcleo de Arte e 
Cultura do IFRS - Campus Caxias do Sul - 2ª Edição 

Letizia Medina Savedra 
Lucas Silveira de lima  
Luiza Barreto Caneda 
Luiza Peruzzo 
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Manuela Crestani 
Nicolas Pereira Oliveira 
Manuella Almeida Clemes 
Sophia Souza Rachinhas 
Gabriel Godim Favero 
Douglas Andirel de Oliveira 
Lucas Colorio Luna 
Eduarda da Silva Guterres  
Catherine Emanueli Kuze 
Júlia Minuzzo Martins Machado 
Aiko Kakuichi  
Erika Antunes Xibiaque 
Gabriel Boff Deon  
Fernanda Barbizan Sampaio 
Kerolim Paim de Azevedo 
Camilly Vitoria Vieira de Sousa 

ELAS em ação na engenharia! Despertando o interesse 
vocacional de estudantes do 2025 gênero feminino pelas 

profissões de Engenharia e Ciências Exatas 

Amanda Borges de Borba  
Ana Laura Kuze 
Erika Antunes Xibiaque 
Gabriela Sbardelotto 
Jennifer Renata da Silva Francisco 
Larissa Joyce de Avila Ferreira 
Laura Kroetz Boff 
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Luiza Peruzzo  
Manuela Crestani 
Tainá Martins da Cruz 
Náthaly Lima Ribeiro 

Inclusão por meio da cultura corporal 

Miguel Felipetto de Oliveira 
Taise Fiori Borges  
Vitória Waltrik Nunes 
Giovana Cristina Farias 
Kauã Bettiol Tomé 
Natália Rancan Cambruzzi 
Manuella Quintino Losso 

 
PROJETOS DE PESQUISA VINCULADOS AO EDITAL N° 18/2024 - FOMENTO INTERNO 2025 

 

TÍTULO DO PROJETO INSCRITOS 

 
O futuro da docência: permanências e deslocamentos no 

conceito de formação nas Diretrizes Curriculares Nacionais 
para a Formação de Professores da Educação Básica 

(2002, 2015, 2019, 2024) 

Fernanda Barbizan Sampaio  
Renan Valdomiro Monteiro Silva 
Tainá Martins da Cruz 
Thiago Oliveira  
Alessandra Militão Machado Streb  
Paola Dotti 
Náthaly Lima Ribeiro 
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Estudo de diferentes tintas em peças produzidas por 
impressão 3D 

Raylane Arcanjo de souza 
Samara Casagrande dos Reis  
Vitor Hugo Comparin Novello 
Poliana Colzani de Borba 
Sophia Souza Rachinhas 
Gabriel Godim Favero 
Luiza Bianchi Onzi  
Kauã Bettiol Tomé  
Maria Eduarda Maccari  
Laura Souza Zardo  
Giovanna de Camargo de Abreu 
Catherine Emanueli Kuze 
Heloisa de Souza Francischetti 
Eduarda Hoffmann Biasuz  
João Pedro Susin Basso 

 
 
 

Plásticos em Foco: Benefícios, Desafios Ambientais e 
Alternativas Sustentáveis 

Heloisa de Souza Francischetti 
Natália Morais Martins Mendes  
Pablo Gustavo da Silva Cheme 
Rafaela Miranda Belmonte 
Raylane Arcanjo de Souza 
Kauã Bettiol Tomé  
Isadora Palharini Trindade 
Maria Eduarda Maccari  
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Manuella Quintino Losso 
Gabriel Godim Favero 
Amanda Guarnieri Riboldi  
Bianca Suelen Flores Soares 
Catherine Emanueli Kuze 
Ana Laura Kuze 
Eduarda Hoffmann Biasuz  

 
Educação maker na formação de professores: construindo 

práticas educativas inovadoras 

Alessandra Militão Machado Streb  
Tainá Martins da Cruz 
Eduardo Pistorello Mendes 
Renan Valdomiro Monteiro Silva 

 
Desenvolvimento de metodologias de ensino a partir da 

coleção geológica didática do IFRS Campus Caxias do Sul 

Júlia Manfroi Fries 
Rafaela Pelizzari Cesar 
Manuella Almeida Clemes 
Aline Bolson  
Kauã Eduardo Wagner Ecker 
Luiz Santini Reinheimer 
Amanda Borges de Borba  

 
Desenvolvimento de modelos tridimensionais de terreno 

para ensino de Geografia. 

Rafaela Pelizzari Cesar 
Raylane Arcanjo de souza 
Luiza Bianchi Onzi 
Luiz Santini Reinheimer 
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O Cálculo Diferencial e Integral: O uso do Operador 
Autodestrutivo sem a recorrência aos infinitésimos aplicando 

à resolução de equações diferenciais ordinárias 

Aline de Faria Pereira  
Gabriel Boff Deon  
Larissa Joyce de Avila Ferreira 
Lenin Osowski Cordeiro de Castilhos 

 
 
 

Manufatura aditiva aplicada a confecção de Ferramental 
Rápido para injeção de polímeros 

Amanda Borges de Borba  
Ana Laura Kuze  
Camilly Vitoria Vieira de Sousa  
Cristian Eduardo Boeira da Conceição  
Eduarda Hoffmann Biasuz  
João Pedro Susin Basso 
Vitor Hugo Comparin Novello 
Luiza Bianchi Onzi 
Sandra Tainá Graeff 

 
Matemática na Wikipédia: avaliando e melhorando a 

qualidade do conteúdo disponível 

Alessandra Militão Machado Streb  
Lucas Colorio Luna 
Vinícius Webber de Oliveira  
Paola Dotti 

 
 
 
 
 

Artur Censi 
Gabriela Sbardelotto 
Jeniffer Barbosa Goulart  
Júlia Borges Gonçalves 
Manuela de Oliveira Dalla Zen 
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Embalagens ativas antioxidantes a partir de polímeros 
biodegradáveis incorporados com extrato de casca de 

pinhão para conservação de alimentos cárneos 

Maria Luiza Petters 
Maria Vitória Servilha Soares 
Rafaela Miranda Belmonte 
Vitor Hugo Comparin Novello 
Luiza de Almeida 
Isadora Palharini Trindade 
Laura Souza Zardo  
Aline Bolson  
Aiko Kakuichi  

Caxias do Sul, 07 de março de 2025.  

JEFERSON LUIZ FACHINETTO  

Diretor-geral  
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